
DECRETO N.  16096 Del   20/10/2023

Identificativo Atto n.   1147

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

EROGAZIONE A FAVORE DELLE AGENZIE DI TUTELA DELLA SALUTE (A.T.S.) DELLA
QUOTA DI  RISORSE DEL  FONDO SOCIALE REGIONALE ANNO 2023 DESTINATA
AGLI AMBITI TERRITORIALI IN ATTUAZIONE DELLA DGR 31 LUGLIO 2023 N. XII/777 -
IMPEGNO E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.

L'atto si compone di  8  pagine

di cui 0 pagine di allegati

parte integrante



Il Dirigente della Struttura Sistema degli Interventi e delle Unità di Offerta Sociale

RICHIAMATE le seguenti leggi regionali:

‒ 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia”;
‒ 14 dicembre 2004, n. 34 “Politiche regionali per i minori”;

VISTA la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla 
persona in ambito sociale”, con particolare riferimento all’art.11, lett. l) secondo il 
quale Regione Lombardia disciplina il riparto e l’impiego delle risorse finanziarie di 
cui al Fondo Sociale Regionale;

RICHIAMATA  la l.r.  30 dicembre 2009, n.  33 “Testo unico delle leggi regionali  in
materia di sanità” e s.m.i.; 

VISTA  la  d.g.r.  31  luglio  2023  n.  XII/777  “Approvazione  del  piano  di  riparto  e
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Regionale (anno 2023) e della
quota straordinaria Spese per i  minori  in Comunità in favore dei Comuni fino a
3.000 abitanti” con cui sono state ripartite le risorse del Fondo Sociale Regionale
annualità 2023 per complessivi euro 61.600.000,00 da destinare come segue: 

‒ una quota ordinaria pari  a euro 59.000.000,00 per il  cofinanziamento dei
servizi e degli interventi sociali afferenti alle aree Minori e Famiglia, Disabili ed
Anziani, ponendo particolare attenzione ai bisogni della persona con la sua
famiglia;

‒ una quota straordinaria pari a euro 2.600.000,00 ai Comuni con popolazione
uguale o inferiore a 3.000 abitanti che hanno sostenuto nel 2022 costi per
l’inserimento  in  Comunità  educative,  Comunità  familiari  e  Alloggi  per
l’autonomia;

VISTO  in particolare l’Allegato A della sopra citata deliberazione nel quale sono
stati definiti i criteri di ripartizione, le modalità di utilizzo e di erogazione della quota
ordinaria e di quella straordinaria del Fondo Sociale Regionale annualità 2023;

PRESO  ATTO  del  criterio  di  riparto  della  quota  ordinaria  del  Fondo  Sociale
Regionale 2023 pari a euro 59.000.000,00 strutturato come segue:

1. 50%  delle  risorse  ripartite  su  base  capitaria  (popolazione  ISTAT
all’01/01/2022);

2. 30% delle risorse ripartite sulla base dei seguenti dati:

a) numero  posti  delle  unità  di  offerta  sociali  attive  al  31/12/2022

1



(Anagrafica regionale AFAM);
b) numero utenti dei servizi di assistenza domiciliare per persone anziane,

persone con disabilità  e  minori  (rendicontazione da Fondo Sociale
Regionale 2022 – flusso informativo Schede domiciliari);

c) numero  minori  in  affidamento  familiare  (rendicontazione da Fondo
Sociale Regionale 2022 – flusso informativo Affidi);

3. 20%  delle risorse ripartite sulla base del  numero di  unità di  offerta sociali
cofinanziate  con  il  Fondo  Sociale  Regionale  (rendicontazione  da  Fondo
Sociale Regionale 2022 – flusso informativo Schede analitiche) rapportato sul
totale delle unità di offerta sociali attive al 31/12/2022 presenti nell’Ambito
territoriale (Anagrafica regionale AFAM) escludendo dal calcolo l’unità di
offerta sociale Centro Ricreativo Diurno per Minori;

PRESO  ATTO  altresì  che  la  quota  straordinaria  e  aggiuntiva  del  Fondo Sociale
Regionale 2023 – pari a euro 2.600.000,00 – è ripartita ai Comuni con popolazione
uguale o inferiore a 3.000 abitanti (Popolazione ISTAT all’01/01/2022), che hanno
sostenuto  nel  2022  costi  per  l’accoglienza  in  Comunità  educative,  Comunità
familiari e Alloggi per l’autonomia, sulla base della quota dei costi sostenuti, rilevati
in data 27/06/2023, sul totale regionale;

CONSIDERATO che la d.g.r. n. XII/777 stabilisce di assegnare agli Ambiti territoriali e
ai Comuni - tramite le Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) - le risorse afferenti al
Fondo Sociale  Regionale  per  l’anno 2023,  nelle  misure indicate nell’Allegato B
della delibera, tabelle 1 e 2, per complessivi euro 61.600.000,00;

PRESO ATTO  che Regione Lombardia provvede al trasferimento delle risorse del
Fondo Sociale Regionale alle A.T.S. entro 90 giorni dalla data di adozione della
d.g.r. n. 777/2023 e comunque solo a seguito di ricevimento, da parte di ciascuna
A.T.S., dei verbali degli incontri delle Cabine di regia coordinate dalle A.T.S. con gli
Ambiti territoriali;

VERIFICATO che tutte le A.T.S. hanno inviato alla D.G. Famiglia, Solidarietà Sociale,
Disabilità  e  Pari  Opportunità,  tramite  posta  elettronica  certificata,  il  verbale
dell’incontro della Cabina di regia A.T.S./Ambiti territoriali nel seguente ordine:

‒ A.T.S. di Brescia in data 19/09/2023 - prot. J2.2022.0031434;
‒ A.T.S. Milano Città Metropolitana in data 20/09/2023 - prot. J2.2023.0070311;
‒ A.T.S. della Montagna in data 22/09/2023 - prot. J2.2023.0070804;
‒ A.T.S. della Val Padana in data 26/09/2023 - prot. J2.2023.0071593;
‒ A.T.S. di Bergamo in data 03/10/2023 - prot. J2.2023.0072903;

2



‒ A.T.S. di Pavia in data 05/10/2023 – prot. J2.2023.0073286;
‒ A.T.S. dell’Insubria in data 06/10/2023 – prot. J2.2023.0073554;
‒ A.T.S. della Brianza in data 11/10/2023 – prot. J2.2023.0074309 

STABILITO inoltre, con la sopra citata deliberazione, che le A.T.S provvederanno ad
erogare agli Ambiti territoriali le risorse del Fondo Sociale Regionale 2023 secondo
le seguenti modalità:

• il 70% della quota ordinaria e il 100% della quota straordinaria assegnate, al
ricevimento da Regione delle quote ripartite di cui all’Allegato B;

• il 30% della quota ordinaria assegnata, a saldo, a seguito della conclusione
della fase dei controlli di secondo livello;

DATO  ATTO  che  per  gli  Ambiti  territoriali  che  non  hanno  assolto  al  debito
informativo relativo al Fondo Sociale Regionale per l’anno 2022 e/o per gli anni
precedenti, l’erogazione del 70% sarà effettuata solo ad assolvimento del debito
informativo e successivi esiti sui controlli di secondo livello da parte di Regione;

DATO ATTO che le A.T.S. sono tenute a comunicare alla D.G. Famiglia, Solidarietà
Sociale, Disabilità e Pari Opportunità l’avvenuta liquidazione agli Ambiti territoriali
delle quote di acconto e di saldo;

VERIFICATO  che le risorse assegnate con la d.g.r.  n.  XII/777 del  31/07/2023 per
complessivi  euro  61.600.000,00  sono  allocate  sul  capitolo  12.07.104.5943  del
bilancio  regionale  per  l’esercizio  finanziario  2023  che  presenta  la  necessaria
disponibilità di competenza e di cassa;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’impegno  e  contestuale  liquidazione
dell’importo di euro 61.600.000,00 sul capitolo 12.07.104.5943 esercizio finanziario
2023 a favore delle A.T.S., nelle misure indicate nella tabella riportata di seguito,
per la successiva erogazione agli  Ambiti territoriali secondo le modalità definite
nell’Allegato A della d.g.r. n. 777/2023: 

3



RITENUTO che, per la corretta rilevazione nella propria contabilità delle disposizioni
contenute  nel  presente  provvedimento,  le  A.T.S.,  ciascuna  per  l’importo  di
competenza,  devono  appostare  il  finanziamento  a  carico  del  Fondo  Sociale
Regionale di competenza degli Ambiti territoriali sul bilancio aziendale – gestione
SOCIALE - tra i ricavi alla voce "Fondo sociale regionale parte corrente - risorse per
ambiti distrettuali" in A.1.B) Contributi c/esercizio da enti pubblici (extra fondo);

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)";

VERIFICATO  che la disciplina di  settore riferita alla  spesa oggetto del  presente
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del
beneficiario;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nei termini di legge;

DATO ATTO  che la tipologia di spesa oggetto del presente atto non prevede il
CUP;

VISTA la l.r. 29 dicembre 2022, n. 35 “Bilancio di previsione 2023–2025”;

VISTA la l.r. 7 agosto 2023, n. 2 “Assestamento al bilancio 2023-2025 con modifiche
di leggi regionali”;

VISTA  la  l.r.  n.  34/78  e  il  Regolamento  regionale  di  contabilità  n.  1/01  e  loro
successive  modifiche  ed  integrazioni  nonché  la  legge  di  approvazione  del

4

COD. 
ATS 

Denominazione A.T.S. 

Assegnazione 
Quota 

ORDINARIA  
(A) 

Assgnazione 
Quota 

STRAORDINARIA 
Comuni ≤ 3.000 

abitanti  
(B) 

TOTALE 
ASSEGNAZIONE 

2023  
(A + B) 

321 
ATS DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI MILANO 

20.051.946,33 247.332,00 20.299.278,33 

322 ATS DELL'INSUBRIA 8.933.636,59 639.777,00 9.573.413,59 

323 ATS DELLA MONTAGNA 1.593.582,75 247.548,00 1.841.130,75 

324 ATS DELLA BRIANZA 6.881.047,62 340.387,00 7.221.434,62 

325 ATS DI BERGAMO 6.381.542,23 163.350,00 6.544.892,23 

326 ATS DI BRESCIA 7.077.237,23 141.100,00 7.218.337,23 

327 ATS DELLA VAL PADANA 5.165.503,97 244.467,00 5.409.970,97 

328 ATS DI PAVIA 2.915.503,28 576.039,00 3.491.542,28 

  TOTALE 59.000.000,00 2.600.000,00 61.600.000,00 

 



bilancio regionale per l’anno in corso;

VISTI gli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, che dispongono la pubblicità sul sito
istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed
enti pubblici e privati;

VISTA  la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della
Struttura  Sistema  degli  Interventi  e  delle  Unità  di  Offerta  Sociale  della  D.G.
Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Parti Opportunità, individuate dalla d.g.r.
13 luglio 2023 n. XII/628;

DECRETA

1. di trasferire le risorse del Fondo Sociale Regionale annualità 2023 per spese
correnti  destinate  agli  Ambiti  territoriali  -  pari  a  euro  61.600.000,00  –  alle
Agenzie di Tutela della Salute (A.T.S.) negli importi definiti con d.g.r. 31 luglio
2023  n.  XII/777  e  indicati  nella  tabella  riportata  in  premessa  a  fianco di
ciascuna A.T.S.;

2. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI
MILANO

957130 12.07.104.5943 20.299.278,3
3

0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)
DELL'INSUBRIA

957131 12.07.104.5943 9.573.413,59 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

957132 12.07.104.5943 1.841.130,75 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA

957133 12.07.104.5943 7.221.434,62 0,00 0,00

5



BRIANZA

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DI
BERGAMO

957135 12.07.104.5943 6.544.892,23 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.07.104.5943 7.218.337,23 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

957137 12.07.104.5943 5.409.970,97 0,00 0,00

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.07.104.5943 3.491.542,28 0,00 0,00

3. di liquidare: 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DELLA CITTA'
METROPOLITANA  DI
MILANO

957130 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 20.299.278,33

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)
DELL'INSUBRIA

957131 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 9.573.413,59

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

957132 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 1.841.130,75

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
BRIANZA

957133 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 7.221.434,62

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

957136 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 7.218.337,23

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DI
BERGAMO

957135 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 6.544.892,23

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

957137 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 5.409.970,97

AGENZIA DI TUTELA DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

957139 12.07.104.5943 2023 / 0 / 0 3.491.542,28

6



Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

957130 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  CITTA'
METROPOLITANA DI MILANO

09320520969 0932052096
9

CORSO ITALIA,  19 20122
MILANO (MI)

957131 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DELL'INSUBRIA

03510140126 0351014012
6

VIA  O.  ROSSI  9  21100
VARESE (VA)

957132 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA
MONTAGNA

00988200143 0098820014
3

VIA  N.  SAURO  38  23100
SONDRIO (SO)

957133 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DELLA BRIANZA

09314190969 0931419096
9

VIALE  ELVEZIA  2  20900
MONZA (MB)

957136 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI BRESCIA

03775430980 0377543098
0

VIA  DUCA  DEGLI
ABRUZZI,  15  25124
BRESCIA (BS)

957135 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI BERGAMO

04114400163 0411440016
3

VIA  GALLICCIOLI,  4
24121 BERGAMO (BG)

957137 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE  (ATS)  DELLA  VAL
PADANA

02481970206 0248197020
6

VIA DEI TOSCANI 1 46100
MANTOVA (MN)

957139 AGENZIA  DI  TUTELA  DELLA
SALUTE (ATS) DI PAVIA

02613260187 0261326018
7

VIALE  INDIPENDENZA  3
27100 PAVIA (PV)

4. di  specificare  che le  A.T.S.  provvederanno  ad erogare  agli  Ambiti  territoriali  le
risorse  secondo  le  modalità  definite  nell’Allegato  A  della  d.g.r.  n.  777/2023  e
riportate in premessa;

5. di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;

6. di trasmettere il presente provvedimento alle A.T.S. e agli Ambiti territoriali.

   Il Dirigente 

DAVIDE  SIRONI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7


